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Selskabets væsentligste aktiviteter 

Selskabets formål er direkte eller via datterselskaber at anlægge, eje og drive lufthavne i Nuuk, 

Ilulissat og Qaqortoq, og dermed beslægtet virksomhed. 

 

Ved en vedtægtsændring i slutningen af 2022, er dette ændret til at omfatte alle lufthavne i Grønland. 

Ændringen er sket i forbindelse med den forventede indlemmelse af Mittarfeqarfiit i koncernen i 

2023. 

 

I overensstemmelse med ovenstående har selskabets væsentligste aktiviteter i 2022 været 

understøttelse af opførelse af lufthavne i Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq. 

 
Koncernstruktur 

Den 7. maj 2019 blev der foretaget en opdeling af det tidligere Kalaallit Airports A/S’ aktivitet i to 

datterselskaber Kalaallit Airports International A/S og Kalaallit Airports Domestic A/S. Dette er bl.a. sket som 

følge af den politiske aftale den 10. september 2018 mellem Naalakkersuisut og den danske regering. 

 

På efterårssamlingen 2022 i Inatsisartut blev lov om Mittarfeqarfiits omdannelse fra nettostyret virksomhed til 

aktieselskab samt efterfølgende indskud som datterselskab til Kalaallit Airports Holding A/S vedtaget. Som led 

i denne proces blev Mittarfeqarfiit A/S stiftet den 30. december 2022 med en aktiekapital på 0,4 mio. kr. 

Hermed er Mittarfeqarfiit 100% ejet datterselskab i Kalaallit Airports Holding A/S. Aktiviteterne i den 

nettostyrede virksomhed Mittarfeqarfiit forventes indskudt som apportindskud i Mittarfeqarfiit A/S i første 

halvår af 2023, hvorefter alle grønlandske lufthavnsaktiviteter er samlet i én koncern. 

 



Grønlands Revision A/S, statsautoriserede revisorer 

Ledelsesberetning 

Kalaallit Airports Holding A/S · Årsrapport for 2022 7 

 

 

 
 

Kalaallit Airports International A/S skal på kommercielle vilkår anlægge, eje og drive lufthavnene i 

Nuuk og Ilulissat, og Kalaallit Airports Domestic A/S skal anlægge, eje og drive lufthavnen i Qaqortoq. 

Mittarfeqarfiit A/S skal drive alle lufthavne i Grønland indtil Nuuk og Ilulissat lufthavne sættes i drift.  

 
Grønlands Selvstyre indskyder 2,4 mia. kr. i Kalaallit Airports Holding A/S. Beløbet indskydes i datter 

selskaberne Kalaallit Airports International A/S og Kalaallit Airports Domestic A/S som egenkapital 

indskud. Kalaallit Airports Holding A/S forventes at indskyde 1,4 mia. kr. i Kalaallit Airports 

International A/S og 1 mia. kr. i Kalaallit Airports Domestic A/S. 

 
Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold 

Årets driftsunderskud andrager 149 mio. kr. mod 22 mio. kr. i 2021. 

Årets driftsunderskud kan primært henføres til resultater fra datterselskaber, som udgør -148 mio. kr. samt 

andre finansielle omkostninger på 4 mio. kr. og samlet finansielle nettoomkostninger på 1,7 mio. kr. 

Underskuddet er 126 mio. kr. større end forventet, hvilket hovedsagelig skyldes de negative resultater fra 

datterselskaber har været større pga. stigende driftsaktivitet. 

 
I tidligere år er indtægter ved salg af personaleydelser til dattervirksomheder modregnet i 

personaleomkostninger. I indeværende år er dette ændret således at disse indregnes som en del af indtægter fra 

koncernbidrag til dattervirksomhederne. Koncernbidraget udgør 17,6 mio. kr., hvoraf de 7 mio. kr. er 

personaleydelser til direktions- & bestyrelseshonorar. 

 
Egenkapitalen udgør 1.679 mio.kr., og dermed øget med 147 mio. kr. fra 2021. Dette kan henføres til 

kapitaltilførsler i løbet af året fra Grønlands Selvstyre på i alt 275 mio. kr., samt underskud på 149 mio. kr. 

 

Anlægsinvestering 

Selskabets anlægsinvesteringer blev i forbindelse med etableringen af holdingselskabsstrukturen i maj 

2019 overdraget til de to datterselskaber. Der henvises til beskrivelsen af anlægsinvesteringerne i ledel 

sesberetningerne for datterselskaberne Kalaallit Airports International A/S og Kalaallit Airports 

Domestic A/S. 

 
Selskabet har kapitalandele i datterselskaberne, der er indregnet under finansielle anlægsaktiver. Disse 

udgør pr. 31. december 2022 1.178 mio. kr. Selskabet har i overensstemmelse med forretnings- og finan 

sieringsplanerne i Kalaallit Airports International A/S i år indskudt 200 mio. kr. i kapitalindskud samt 

200 mio. kr. i Kalaallit Airports Domestic A/S. 

 
Finansiering 

Genudlån er vedtaget i det danske folketing i 2022 og der pågår forhandlinger med diverse banker om 

muligheden for lånoptagelsen på 300 mio. kr. 
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Den samlede finansieringsplan af lufthavnsprojekterne er herefter i hovedtræk således: 
 
 

 Mio. kr. 

Egenkapital indskud fra Grønlands Selvstyre 2.400 

Egenkapital indskud fra Den Danske Stat 700 

Statsligt genudlån via Nationalbanken 1.050 

Lån fra Den Nordisk Investeringsbank 450 

Nyt kommercielt lån 300 

Samlet finansiering 4.900 

 

Den endelige anlægssum for Kalaallit Airports Domestic A/S er opgjort til ca. 1 mia. kr., og den endelige 

finansiering er vedtaget på efterårssamlingen 2021 i Inatsisartut. Der er indgået låneaftaler med 

BankNordik og GrønlandsBanken om en mellemfinansiering, da de sidste kapitalindskud fra Grønlands 

Selvstyre forventes at ske efter færdiggørelsen af lufthavnen i Qaqortoq. 

 
Kalaallit Airports Holding A/S har i året modtaget 275 mio. kr. fra det Grønlandske Selvstyre i for 

bindelse med finansiering af lufthavnsprojekterne. Da den indskudte kapital fortsat overstiger selskabets 

finansieringsbehov i 2022 og 2023, har ledelsen besluttet at placere den overskydende likviditet i realkre 

ditobligationer. 

 
Projektredegørelse 

Der henvises til projektredegørelserne i ledelsesberetningerne for Kalaallit Airports International A/S og 

Kalaallit Airports Domestic A/S. 

 
Den forventede udvikling 

Selskabet/koncernen har i løbet af 2022 tilført yderligere ressourcer til projektorganisationen, og vil i den 

kommende tid fortsat have behov for at få tilført personalemæssige ressourcer. 

 
Regnskabsmæssigt forventes der i Kalaallit Airports Holding A/S et underskud i 2023 på 268 mio. kr. 

(inkl. resultatandele fra projekterne i Kalaallit Airports International A/S og Kalaallit Airports Domestic 

A/S), idet alle projektrelaterede omkostninger henføres direkte til de to datterselskaber. Af de 268 mio. 

kr. udgør 273 mio. kr. indregning af nedskrivninger på de budgetterede anlægsinvesteringer i Kalaallit 

Airports Domestic A/S. 

 
Der henvises endvidere til forventet udvikling i ledelsesberetningerne for Kalaallit Airports International 

A/S og Kalaallit Airports Domestic A/S. 

 
Redegørelse for virksomhedsledelse 

Corporate Governance 

 
Selskabet ledes af en bestyrelse på 4 medlemmer, samt en direktion på 3 medlemmer. 
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Ledelsesberetning  

 

 
Bestyrelsen består af: 

 

 

Kjeld Zacho Jørgensen, bestyrelsesformand (fra 12. november 2020)  

Øvrige hverv: 

Bestyrelsesformand for Kalaallit Airports International A/S  

Bestyrelsesformand for Kalaallit Airports Domestic A/S  

Bestyrelsesformand for Mittarfeqarfiit A/S  

Bestyrelsesformand for Den erhvervsdrivende fond Dansk Kyst- og Naturturisme 

Bestyrelsesformand for Rejsegarantifonden 

Bestyrelsesmedlem for Visit Denmark 

Bestyrelsesmedlem for Det Nationale Turismeforum 

Bestyrelsesmedlem for Helse Bergen HF 

 

Niels Søren Thomsen, bestyrelsesnæstformand. (Bestyrelsesmedlem fra 18. maj 

2020 - 23. juni 2021 og bestyrelsesnæstformand fra 23. juni 2021)  

Øvrige hverv: 

Bestyrelsesnæstformand i Kalaallit Airports International A/S  

Bestyrelsesnæstformand i Kalaallit Airports Domestic A/S 

Bestyrelsesnæstformand i Mittarfeqarfiit A/S 

 

Randi Vestergaard Evaldsen, bestyrelsesmedlem (fra 10. juni 2021) 

Øvrige hverv:  

Bestyrelsesmedlem i Kalaallit Airports International A/S  

Bestyrelsesmedlem i Kalaallit Airports Domestic A/S 

Bestyrelsesmedlem i Mittarfeqarfiit A/S  

Bestyrelsesmedlem i Anori A/S 

Bestyrelsesmedlem i GLIS 

 

Julia Jensigne Pars, bestyrelsesmedlem (fra 10. juni 2021) 

Øvrige hverv: 

Bestyrelsesmedlem i Kalaallit Airports International A/S  

Bestyrelsesmedlem i Kalaallit Airports Domestic A/S 

Bestyrelsesmedlem i Mittarfeqarfiit A/S 

Bestyrelsesmedlem i Qeqertalik Business Council A/S 

Bestyrelsesformand i Pisiffik A/S 

Bestyrelsesformand Grønlands Kunstfond 

Bestyrelsesmedlem CSR Greenland 
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Direktionen består af: 

 

Jens Rechnagel Lauridsen, Administrerende direktør  (fra 16. oktober 2020)  

Øvrige hverv: 

Administrerende direktør i Kalaallit Airports International A/S  

Administrerende direktør i Kalaallit Airports Domestic A/S  

Bestyrelsesmedlem i Mittarfeqarfiit A/S 

Bestyrelsesformand i Ravstedhus ApS 

 

Aviaja Karlshøj Knudsen, projektdirektør (fra 7. maj 2019) 

Øvrige hverv: 

Projektdirektør i Kalaallit Airports International A/S  

Projektdirektør i Kalaallit Airports Domestic A/S  

Bestyrelsesmedlem i INI A/S 

 

Steen Smed Montgomery Andersen, Finans- og økonomidirektør  (Fra 1. 

august 2020) 

Øvrige hverv: 

Finans- og økonomidirektør i Kalaallit Airports International A/S  

Finans- og økonomidirektør i Kalaallit Airports Domestic A/S 

Bestyrelsesformand i Sikuki Nuuk Harbour A/S  

Bestyrelsesmedlem i MI 6 ApS 

 

 

 

Personaleforhold 

 
For at sikre optimal udnyttelse af de personalemæssige ressourcer er samtlige medarbejdere ansat i 

Kalaallit Airports Holding A/S, som herefter udlåner medarbejderne til de to datterselskaber. 

 
Corporate Governance retningslinjer 

 
Kalaallit Airports Holding A/S følger Selvstyrets retningslinjer for god selskabsledelse i de 

selvstyreejede selskaber. Retningslinjerne følger anbefalingerne fra OECD for statsejede selskaber tillige 

med i vid udstrækning anbefalingerne for børsnoterede selskaber. På selskabets hjemmeside kan 

selskabets "Redegørelse vedrørende Retningslinjer for de selvstyreejede aktieselskaber" findes, hvor der 

gøres rede for opfyldelsen af kravene i 2022. 

 
Kalaallit Airports Holding A/S ledelse består af en bestyrelse og direktion. Bestyrelsen udgøres af 4 

personer, som alle er generalforsamlingsvalgte og på valg hvert år. De 4 generalforsamlingsvalgte 

bestyrelsesmedlemmer er uafhængige ifølge definitionen i anbefalingen fra "Komiteen for god 

Selskabsledelse". Der er ingen aldersgrænse for bestyrelsesmedlemmerne. 

https://datacvr.virk.dk/data/visenhed?enhedstype=person&id=4007448472&language=da
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Bestyrelsesmedlemmerne dækker et bredt spektrum af erfaringer fra grønlandsk, dansk og internationalt 

erhvervsliv. Bestyrelsen ledes af bestyrelsesformand Kjeld Zacho Jørgensen. Formanden udpeges for et 

år ad gangen. Bestyrelsen har desuden udpeget en næstformand, Niels Søren Thomsen, som ligeledes 

udpeges for et år ad gangen. 

 
Der har i regnskabsåret været afholdt 6 ordinære bestyrelsesmøder i selskabet. 

 
Det er ledelsens klare målsætning, at sikre lokal forankring og lige muligheder for begge køn i selskabets 

ledelsesniveauer. Som anlægsorganisation for nye lufthavne vil en lang række funktioner dog kræve 

specialistviden, der må prioriteres. Af denne grund, kan der ikke sættes konkrete mål for mangfoldighed. 

Det kan dog noteres, at bestyrelsen består af lige antal mænd og kvinder. 

 
Direktionen har i året bestået af administrerende direktør Jens Rechnagel Lauridsen, projektdirektør 

Aviaaja Karlshøj Knudsen og finans- og økonomidirektør Steen Smed Montgomery-Andersen. 

 
Bestyrelsens vederlag bliver vedtaget på selskabets generalforsamling og er nærmere specificeret i note 

1. Honoraret består udelukkende af et grundhonorar. 

 
Direktionens aflønning er forhandlet med bestyrelsen og består af en fast basisløn, og andre sædvanlige 

ikke-monetære goder. Der er udbetalt en bonusordning for direktionen på samlet 892 t.kr. i 2022. Der er 

ingen usædvanlige fratrædelsesaftaler i direktionens ansættelseskontrakter, som indeholder henholdsvis 

en 6 og 12 måneders opsigelsesperiode. 

 
Der foretages årligt en bestyrelsesevaluering i samarbejde med Formandens Departement. 

 
Politik for samfundsansvar 

Kalaallit Airports Holding A/S har udarbejdet en politik for samfundsansvar der har til formål at sikre, at 

koncernen opererer under hensyntagen til social, miljømæssig og økonomisk bæredygtig udvikling. 

Vores målsætning er forebyggelse og afbødning af de negative indvirkninger på bæredygtighedsbegrebet, 

som koncernens virksomhed måtte have. 

 
Kalaallit Airports Holding A/S (koncernens) opdrag at udvikle, anlægge og drive lufthavnene i Nuuk, 

Ilulissat og Qaqortoq er fundamentet for vores virksomhed og derfor også retningsgivende for vores 

intentioner om bæredygtighed. Indsatsen som samfundsansvarlig virksomhed og arbejdsplads skal være 

et væsentligt parameter i vores daglige ledelses- og beslutningsprocesser. 

 
Politik for samfundsansvar er udarbejdet med afsæt i de 10 principper i FN's Global Compact samt i 

FN's Verdensmål for bæredygtig udvikling. 

 
Risikoprofil og risikostyring 

Der er i forbindelse med opførelse og anlæggelse af datterselskabernes lufthavnsprojekter en række risici. 
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Der er i Kalaallit Airports Koncernen implementeret risikostyringsværktøjer der skal være med til at 

sikre, at alle væsentlige risici overvåges og håndteres løbende igennem anlægsfasen. I denne forbindelse 

sker der løbende rapportering til selskabets bestyrelse, der ligeledes vurderer de væsentligst risici ved 

bestyrelsesmøderne. 

 
I nedenstående fremgår de risici som vurderes særligt relevant for årsrapporten. 

Finansielle risici: 

Finansielle risici i forbindelse med større likvide indeståender anses normalt som en mindre risiko. For 

ikke at have større indeståender i bankerne, har ledelsen besluttet at placere den overskydende likviditet i 

realkreditobligationer, for derved at reducere virkningen af negative renteindtægter af kontante indlån. 

 
Begivenheder efter regnskabsårets udløb 

Der er ikke indtruffet begivenheder efter balancedagen der vurderes at have indvirkning på årsregn 

skabet. 


























